Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

DECRETO N°  5.093  DE  09  DE  NOVEMBRO  DE  2011

“Abre Créditos Suplementares aos Órgãos da

Prefeitura Municipal de Cuiabá”

   FRANCISCO BELLO GALINDO FILHO, Prefeito Municipal de

Cuiabá-MT, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

  Art. 1º - Em conformidade com o artigo 6º, da Lei nº 5.375 de 29 de Dezembro

de 2.010, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos suplementares

até o valor de R$ 4.641.139,80 (Quatro milhões, seiscentos e quarenta e um mil, cento e trinta

e nove reais e oitenta centavos),conforme programa de trabalho constante do anexo I.

  Art. 2º - Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão cobertos

com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do programa de

trabalho do anexo II.

 Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições  em contrário.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 09  de  Novembro  de 2011.

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

Decreto n° 5.093  de 09  de  Novembro  de 2011.

ANEXO I

Programa de Trabalho Fte Suplementação

010101 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ              356.100,00

   01 031 0001 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais
6.100,00

   339041 100
3.600,00

   339093 100
2.500,00

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              350.000,00

   319094 100                350.000,00

020101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO              180.000,00

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais              180.000,00

   339039 100                180.000,00

030101 - CONTROLADORIA E CONTABILIDADE                      500,00

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                      500,00

   339036 100
500,00

040101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                72.005,20

   04 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                75.637,20

   339039 100
49.465,20

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais
2.540,00

   339039 100
2.540,00

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                20.000,00

   319113 100
20.000,00

060101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO                11.411,00

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais
4.316,00

   339030 100
4.316,00

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais
7.095,00

   339049 100
7.095,00

070101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA              619.533,00

   04 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              579.533,00

   319009 100
50,00

   319011 100                570.377,00

   319096 100
9.056,00

   339049 100
50,00

129 0013 2125 - Gestão da Arrecadação Tributária                 40.000,00

   339035 100
40.000,00

080601 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO                50.000,00

   18 541 0024 2153 - Manutenção do FUMDUR                50.000,00

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

Programa de Trabalho Fte Suplementação
   339039 240

50.000,00
090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO           1.264.095,50

   12 361 0003 2033 - Implementação da Modernização e Melhoria do Suporte Pedagógico
e Gestão do Ensino Fundamental

               30.800,00

   339039 216
30.800,00

2040 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços de Transporte Escolar
9.200,00

   339039 100
9.200,00

2043 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços Administraticos Gerais           1.080.159,50

   339030 216                221.897,00

   339039 100                720.250,00

216                137.699,00

   339092 216
313,50

2050 - Reforma de Predios Escolares                74.576,00

  216
74.576,00

2055 - Repasses Financeiros para as Escolas                40.000,00

   339041 100
40.000,00

365 0003 2054 - Repasses Financeiros para as Creches Municipais                29.360,00

   339041 100
29.360,00

100602 - FUNDO MUNCIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR              296.153,30

   16 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                14.530,00

   339039 100
10.000,00

   449052 100
4.530,00

2002 - Manutenção de Serviços de Transporte
9.500,00

   339039 100
9.500,00

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                36.683,30

   339030 100
2.988,30

   339033 100
3.873,00

   339039 100
19.082,00

240
10.740,00

2005 - Ações de Informática                      440,00

   339030 100
440,00

482 0027 1018 - Construção e Melhoria de Unidades Habitacionais              235.000,00

   339039 100
60.000,00

240                175.000,00

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO              345.500,00

   08 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte
6.500,00

   339039 100
6.500,00

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

Programa de Trabalho Fte Suplementação
2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              339.000,00

   319004 100                104.000,00

   319011 100
66.000,00

   319013 100                100.000,00

   339049 100
69.000,00

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                50.000,00

   08 244 0006 2079 - Implementação de Ação da Assistêncial Social                50.000,00

   339039 100
50.000,00

120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA              460.000,00

   13 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                10.000,00

   339039 100
10.000,00

392 0010 2127 - Desenvolvimento de Atividades Culturais              450.000,00

   339039 100                450.000,00

130101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                10.520,00

   11 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais
7.000,00

   339039 100
7.000,00

2005 - Ações de Informática
3.520,00

   339039 100
3.520,00

130601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS
2.998,93

   20 601 0022 2090 - Aquisição de Insumos e Infraestrutura para a Agricultura Familiar
2.998,93

   449051 100
2.998,93

130602 - FUNDO MUNICIPAL DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA                40.000,00

   11 333 0019 1016 - Manutenção do programa Pró Jovem                40.000,00

   339039 100
40.000,00

150101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS              132.574,00

   26 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              132.574,00

   319011 100                120.942,00

   319013 100
6.327,00

   339049 100
5.305,00

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                22.876,00

   26 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                22.876,00

   339039 203
22.876,00

180101 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO
8.994,40

   04 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte
1.600,00

   339030 100
1.600,00

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais
7.394,40

   449052 100

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

Programa de Trabalho Fte Suplementação
7.394,40

190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA                      700,00

   27 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                      700,00

   449052 100
700,00

200101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS                15.000,00

   04 122 0014 2005 - Ações de Informática                15.000,00

   339039 100
15.000,00

210101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E ASSUNTOS FUNDIÁRIO              305.000,00

   18 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              305.000,00

   319113 100                305.000,00

220101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
2.500,00

   23 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais
2.500,00

   339014 100
2.500,00

290101 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO              394.678,47

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                94.439,50

   339030 100
7.772,00

   339036 100
8.667,50

   339039 100
78.000,00

126 0016 2065 - Gestão e Desenvolvimento da Tecnologia de Informação e
Comunicação

             300.238,97

   339039 100                300.238,97

Total           4.641.139,80

Decreto n° 5.093  de 09  de  Novembro  de 2011.

ANEXO II

Programa de Trabalho Fte Anulação

010101 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ
356.100,00

   01 031 0001 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis
6.100,00

   339036 100
6.100,00

2009 - Divulgação Institucional
350.000,00

   339039 100
350.000,00

030101 - CONTROLADORIA E CONTABILIDADE
500,00

   04 124 0014 2016 - Auditar e Controlar a Arrecadação e Aplicação dos Recursos Públicos
Municipais

500,00

   339039 100
500,00

040101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                69.465,20

   04 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                20.000,00

   319011 100
20.000,00

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

Programa de Trabalho Fte Anulação
   28 846 0998 0003 - Encargos com Precatórios                49.465,20

   339091 100
49.465,20

060101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
7.095,00

   04 122 0014 2005 - Ações de Informática
7.095,00

   449052 100
7.095,00

080101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO                11.332,00

   15 451 0042 2145 - Elaboração de Estudos e Projetos                11.332,00

   339039 100
11.332,00

080601 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO                50.000,00

   18 541 0024 2151 - Manutenção do Horto Florestal "Tote Garcia"                50.000,00

   339039 240
50.000,00

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
603.845,50

   12 361 0003 2038 - Implementação da Alimentação Escolar para as escolas e creches                40.000,00

         339030 100
40.000,00

2039 - Expansão e Implementação do Programa Educação Integral                18.560,00

   339030 100
5.000,00

   339033 100
4.200,00

   449052 100
9.360,00

2043 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços Administraticos Gerais                17.000,00

   449052 216
17.000,00

2044 - Formação e Desenvolvimento de Recursos Humanos                78.142,50

   339014 216
4.800,00

   339030 216
20.429,00

   339033 216
23.600,00

   339036 100
10.000,00

   339039 216
9.313,50

   449052 100
10.000,00

2046 - Qualificar o Atendimento na Educação de Jovens Adultos e Idosos
para Minimizar a Evasão Escolar

               77.445,00

   339014 216
7.200,00

   339030 216
8.720,00

   339033 216
12.000,00

   339039 216
49.525,00

2047 - Qualificar o Atendimento da Educação no Campo para Minimizar a
Distorção de Idade/Ano

               32.000,00

   339041 216
32.000,00

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

Programa de Trabalho Fte Anulação
2050 - Reforma de Predios Escolares                60.000,00

   339039 100
60.000,00

365 0003 2042 - Ampliar o Acesso e Qualificar o Atendimento de Crianças na
Educação Infantil

163.428,00

   339030 216
71.576,00

   339036 216
3.000,00

   339041 216
20.429,00

   449052 216
68.423,00

367 0003 2041 - Qualificar e Ampliar o Atendimento nas Escolas e Creches para
alunos com Deficiências

117.270,00

   339030 216
68.950,00

   339033 216
6.000,00

   339036 216
11.520,00

   339039 216
30.800,00

100101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
2.517.292,00

   15 452 0025 2023 - Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos Urbanos
1.644.783,00

       339030 100
1.500.000,00

   339039 100
144.783,00

   17 512 0031 1006 - Implantação, Ampliação e Melhoria do Sistema de Abastecimento de
Água

872.509,00

   449051 100
872.509,00

100602 - FUNDO MUNCIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR
296.153,30

   15 451 9001 1025 - Construção de Moradias para o Gumitá
8.000,00

   449051 100
8.000,00

1026 - Desenvolvimento Social no Vale do Gumitá
1.550,00

   339039 100
1.550,00

2148 - Gerenciamento do Programa Vale do Corrego Gumitá
9.953,30

   339039 100
9.953,30

   16 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais
185.740,00

   339030 240
10.740,00

   339036 240
175.000,00

482 0027 1018 - Construção e Melhoria de Unidades Habitacionais                90.910,00

   339039 240
8.500,00

   449051 100
82.410,00

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

Programa de Trabalho Fte Anulação
239.000,00

   08 241 0006 2083 - Atenção Social ao Idoso - Piso Variável II
100.000,00

   339030 100
100.000,00

243 0006 2088 - Implementação do Programa PETI                89.000,00

   339030 100
59.000,00

   339039 100
30.000,00

244 0006 2082 - Manutenção do Programa Abrigo (Alta Complexidade I e II)                50.000,00

   335043 100
50.000,00

120601 - FUNDO ESPECIAL DE PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS                16.500,00

   13 391 0011 2128 - Revitalizar e Presservar o Patrimônio Artístico e Histórico                16.500,00

   339039 100
16.500,00

130101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.520,00

   23 695 0021 2075 - Divulgação da Marca "CUAIBÁ"
3.520,00

   339039 100
3.520,00

130601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS
2.998,93

   20 601 0022 2090 - Aquisição de Insumos e Infraestrutura para a Agricultura Familiar
2.998,93

   339039 100
2.998,93

130602 - FUNDO MUNICIPAL DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA                40.000,00

   11 333 0019 1017 - Intermediação de Mão de Obra, Qualificação e Seguro Desemprego                40.000,00

   339030 100
40.000,00

150101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS
5.305,00

   26 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais
5.305,00

   319011 100
5.305,00

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                22.876,00

   26 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                22.876,00

   449052 203
22.876,00

180101 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO
8.994,40

   04 122 0014 2005 - Ações de Informática
8.994,40

   339039 100
8.994,40

220101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
2.500,00

   23 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais
2.500,00

   319013 100
2.500,00

290101 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
387.662,47

   04 122 0045 2157 - Executar as Acoes de Gestao do Patrimonio Publico Municipal
305.346,47

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

Programa de Trabalho Fte Anulação
   339039 100

305.346,47
126 0016 2065 - Gestão e Desenvolvimento da Tecnologia de Informação e

Comunicação
               82.316,00

   449052 100
82.316,00

Total
4.641.139,80